1

情報公開・個人情報保護審査会第２部会開催記録

１ 日  時 令和５年４月２４日（月）１３：３０～１７：２３

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 白井玲子部会長，太田匡彦委員，佐藤郁美委員

４ 議事の項目等

（１）事件名

令和２年（行情）諮問第３３６号

「特定文書番号の文書において通知した不利益処分の原因となる事

実を証する資料の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（２）事件名

令和３年（行情）諮問第２９４号

「「「たちかぜ」自殺事案について（報告）」等の一部開示決定に関

する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（３）事件名

令和４年（行情）諮問第２６８号

「行政文書ファイル「令和元年 長官賞」に含まれる文書の一部開示

決定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（４）事件名

令和４年（行個）諮問第５１６８号

「本人に係る在職の記録の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

 2

（５）事件名

令和４年（行情）諮問第４１４号

「特定役職が知った情報公開請求の内容が分かる文書等の一部開示

決定に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名

令和４年（行情）諮問第４９７号

「特定期間に行われた懲戒処分に係る処分説明書の一部開示決定に

関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（７）事件名

令和３年（行情）諮問第２４４号

「特定の出張の起案等に係る文書の不開示決定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（８）事件名

令和４年（行情）諮問第５８２号

「「我が国及び国際社会の平和及び安全の確保に資するための自衛隊

法等の一部を改正する法律」に関して行政文書ファイル等につづられた

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（９）事件名

令和４年（行情）諮問第７６８号

「「「大平答弁の新解釈」の全てを示した文書」の一部開示決定に関

する件」

諮問庁

 3

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（10）事件名

令和４年（行情）諮問第７６９号

「「「大平答弁の新解釈」の全てを示した文書」の一部開示決定に関

する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（11）事件名

令和４年（行情）諮問第７７０号

「「「大平答弁の新解釈」の全てを示した文書」のうち特定の開示決

定等で特定されなかった文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（12）事件名

令和４年（行情）諮問第７７１号

「特定の開示決定等で「追加的に開示決定等を行う予定」とされた文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（13）事件名

令和５年（行情）諮問第８１号

「国外犯に係る刑法の規定を適用して捜査・訴追要請した事件数と米

国が受託した事件数・事件名が分かる文書等の不開示決定（不存在）に

関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

 4

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕